5

[image: image1.jpg]

РАЙОННАЯ ДУМА

МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

20.02.2024                                                                                                       № 7/32
г. Малмыж

О внесении изменений в решение районной Думы

Малмыжского района от 03.10.2017 № 12/12

        В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,     законом Кировской области от 27.02.2023 № 159-ЗО «О внесении изменений в Закон Кировской области «О муниципальной службе в Кировской области»,  от 19.12.2022       № 147-ЗО «О внесении изменений в отдельные законы Кировской области», руководствуясь статьей 21 Устава муниципального образования «Малмыжский муниципальный район Кировской области», районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:

        1. Внести в Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением районной Думы Малмыжского района от 03.10.2017 № 12/12 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области» (с изменениями, внесенными решениями районной Думы Малмыжского района от 13.02.2018 № 11/15, от 20.06.2018 № 7/19, от 28.09.2018  № 6/21,  от 18.12.2018  №  11/24,  от 05.02.2019  № 9/25, 07.02.2020 № 8/36, от 19.06.2020 № 3/42, от 24.07.2020 № 4/44, от 24.09.2020 № 4/45, от 19.03.2021   № 3/52,   от 16.07.2021   № 8/59,  от  03.12.2021  № 3/4, от 03.02.2023 № 4/21, от 24.03.2023 № 9/22, от 22.09.2023 № 6/27)                                                              изменения, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Малмыжский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением   пунктов 1- 4,  вступающих в силу  со дня вступления в силу Федерального закона от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе государственной службы Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Глава Малмыжского района               Э.Л. Симонов

Председатель районной Думы
Малмыжского района                          О.Г. Толстобокова

                                                                                 Приложение

	УТВЕРЖДЕНЫ

решением районной Думы

Малмыжского района

от 20.02.2024  № 7/32

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положении о муниципальной службе в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области
        1.  Пункт 1  раздела 10 «Основные обязанности  муниципального служащего» дополнить  абзацем следующего содержания:

         «12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в анкете)».

         2. Абзац  девятый  пункта 1 раздела 11 «Ограничения связанные с муниципальной службой» изложить в следующей  редакции:

 «представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;».
         3.  В разделе 18 «Поступление на муниципальную службу»:
         3.1. Абзац  третий  пункта 3 изложить в следующей  редакции:

«анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона  от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3.2.  Пункт  4 изложить в следующей  редакции:
«4. Сведения (за исключением сведений, содержащихся в анкете), представленные в соответствии с настоящим Федеральным законом гражданином при поступлении на муниципальную службу, могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке.   В
отдельных муниципальных образованиях федеральными законами могут устанавливаться дополнительные требования к проверке сведений, представляемых гражданином при поступлении на муниципальную службу».

           4.  В  разделе 32 «Кадровая  работа  в муниципальном образовании»:

   4.1.  Абзац  двенадцатый  изложить в следующей редакции:

  «организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее прохождения муниципальным служащим;».
   4.2. Дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:

 «оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну».

           5. В пункте 3 раздела 2  «Основные понятия, используемые  в настоящем положении» слова «, председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

           6. В абзаце шестом пункта 1 раздела 9  «Основные права муниципального служащего» слова «, избирательной комиссии муниципального образования».

           7. В абзаце пятом пункта 1 раздела 10  «Основные обязанности муниципального служащего» слова  «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

    8. В пункт 3 раздела 11  «Основные ограничения,  связанные  с муниципальной службой» изложить в следующей редакции:

           «3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности».

           9. В разделе 12  «Запреты, связанные   с муниципальной службой»:

           9.1. В абзаце четвертом пункта 1.1 слова  «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

           9.2. В пункте 1.2:
           9.2.1. В  подпункте «а» слова  «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

           9.2.2. В  подпункте «б» слова  «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

           9.3. Пункт 1.3  изложить в следующей редакции:

          «1.3 Быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами».

          9.4. В  пункте 1.4 слова «, избирательную комиссию муниципального образования» исключить.

         9.5. Пункт 1.5  изложить в следующей редакции:

  «1.5. Выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа местного самоуправления с органами местного самоуправления  других муниципальных образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими организациями».

          9.6. Пункт 1.8  изложить в следующей редакции:

          «1.8. Допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности».
           10. Пункт 1.8  раздела 13  «Урегулирование конфликта интересов   на муниципальной службе» изложить в следующей редакции:

             «1.8.  Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления в порядке, определяемом настоящим Законом и муниципальным правовым актом, может образовываться комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов».

          11.  В разделе 16  «Порядок проведения проверки  достоверности  и полноты  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»:
         11.1. В пункте 4.1 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

          11.2.  Пункт 4.2   изложить в следующей редакции:

          «4.2. Информация, свидетельствующая о недостоверности и (или) неполноте сведений, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 настоящего раздела, и (или) о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению, представленная работниками подразделения кадровой службы органа местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностными лицами кадровой службы указанного органа, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений».
          11.3. В пункте 9.2 слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить.

         12. В разделе 17  «Порядок проведения проверки  достоверности  и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»   слово «, акций»  исключить.

                                                                      ______________